

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Na prowincyi, z przesyłką pocztową. W Państwie Niemieckim. W Niemczech. Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii. Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejscową: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Kraków, 25 października.

Tegoroczna sesja sejmowa dostarcza publicystyce nader obfitego materiału do uwag o tyle ważnych i koniecznych, o ile nie są one tylko poglądem wstecz, ale i wskazówką na przyszłość.

W roku bieżącym jednak owi secesyoniści, do których przyłączyli się niektórzy z dawniejszych „dzikich“, utworzyli osobną frakcję, zazwyczaj solidarnie głosującą.

Ze dzisiejszy podział Sejmu na stronnictwa jest nieodpowiedni, że zwłaszcza smutnym jest brak wyraźnego u stronnictw programu i brak stałej a konsekwentnie działającej większości — nieraz już podnosiliśmy w naszym piśmie.

też — nie przecząc bynajmniej prawdziwe słowo marszałka o szkodliwości rozbięcia Sejmu na zbyt liczne frakcje — musieliśmy jednak podnieść tę łagodzącą dla Sejmu okoliczność, iż wszelki początek bywa trudnym i słabym.

O wyborze centralnego kom. przedwyborczego, a mianowicie jego sekcji dla Galicji zachodniej, otrzymujemy z autentycznego źródła, następujące szczegóły:

Wybór centralnego komitetu przedwyborczego, jeżeli jego zadanie pojmie się racjonalnie w tych granicach, jakie ma sama natura rzeczy wskazuje, które zostały jasno określone w Reformie — nie może być rzeczą przegłosowania, ale kompromisu.

Tak pojmano tę sprawę w kole sejmowym, i dlatego wybór poprzedziły długie rokowania pomiędzy klubami. Co do sekcji dla wschodniej części kraju, rzecz poszła gładko, porozumienie łatwo przyszło do skutku.

Chodziło o dwóch kandydatów, których chcieli koniecznie wytaragować dla siebie, a mianowicie o hr. Artura Potockiego i dra. Zolla. „Secesyoniści“ trzymali się ostro, i nie chcieli ustąpić. Stańczykom przeważnie chodziło o pierwszego kandydata, — Zolla gotowi byli poświęcić.

Taki był przebieg sprawy. Dowodzi on najlepiej, do jak małej i nie znaczącej garstki Stańczycy zostali zredukowani, a raczej sami się zredukowali swem bezwzględnie postępowaniem.

Sprawa indemnizacyjna.

Mowa p. Krukowieckiego.

Wysoka Izba nie spodziewa się zapewne ode mnie tak wyczerpującego przedstawienia rzeczy, jakie wypowiedział mój poprzednik p. Romonowicz.

Zastanawiamy się więc nad tem, w jakim położeniu kraj obecnie się znajduje. Kiedy się zebrał Sejm nasz po raz pierwszy w r. 1861, to zastał takie podatki, że jeden cent od jednego złr. czynił 66,000 złr.

Pozwól sobie sprawę po chłopsku przedstawić. Powiadają nam, że jak się do roku 1898 nie podwyższymy do 75 milionów złr. wpakują i będą ścigać podatkami.

Ja się pytam czego się tu lękać? Mamy wszakże wielkich ludzi zasiadających w Reichsracie, ludzi którzy są politykami głęboko myślącymi (wesolość) i oni niezawodnie potwierdzący nie musieli, że właściwie nie należało być oddawać trowce czy obawie nieuzasadnionej wcale.

Proszę panów mnie się zdaje, że przez zawołanie tej przez senatorów proponowanej umowy nie oddamy tam wcale usługi naszemu ministrowi rolnakom, bo dzisiaj czytamy w rozmaitych dziennikach, że nasz rodak minister chce Polakom darować 75 milionów; okropnie więc podnoszą krzyki, że on człowiek tylko dla Polaków wszystko robi.

Ja nie rzadko robię po roku 1898? Ja nie spodziewam się już na tej ziemi tak długo przebywać (wesolość), ale nie mogę z góry powiedzieć czy będą kraje w tym ustroju w jakim są obecnie? Ja myślę raczej: przyjmujemy to, co nas czeka po roku 1898, a tak odrazu zacząć płacić, to byłoby tak samo jakby mi kto powiedział: „Pomieszaj jesteś krwisty umrzesz w roku 1898 na najniekiedy, (Wielka wesolość) i z tego powodu nie sobie upuszczać co roku po szklance krwi. Skutkiem byłoby prawdopodobnie taki, że mnie nie byłoby appokaleksya, wprawdzie ale z pewnością niedokładność (wesolość).

Petersburg, Odessa i Moskwa.

USTĘP Z ŻYCIA MICKIEWICZA.

16) Napisał Dr. Teofil Ziemia.

(Ciąg dalszy).

Powiadaliśmy wyczej, że poeta w kwietniu przybył do Petersburga, zatem właściwie był tam dopiero piąty miesiąc, gdy list powyższy pisał.

„Niepewność ustawiczna, chociaż tak długa, zawsze jednak dokuca i trudno do niej przywyknąć, ztąd i zatrudnienia obracać i oddać im się szczerze, nie czując ochoty.“

Według opowiadania Odyńca, pisał nadto wówczas Mickiewicz w języku francuskim jakąś na bardzo obszernie rozmiary rozpoczętą Historję przyszłości.

W każdym razie, wymienione utwory niewiele kosztowały go czasu. — Odpowiedź recenzentem warszawskim nosi na sobie zbyt widoczne znamiona artykułu, jednym tchem napisanego, daczegoż też i jednym tchem połyka go zachwycony czytelnik.

Mniej jeszcze czasu potrzebował poeta na napisanie porywającego Farysa. Oto bowiem, co opowiada naoczny świadek Cyprynus, czyli Przelawski (w Ruskim Archiwum z roku 1872).

Gdy później, według Cyprynusa, dla Puszkina, a raczej według Odyńca, dla Kozłowa, chciał Mickiewicz „Farysa“ na język francuski przełożyć, pomagał mu w tem miał ten sam Przelawski i znowu utknął przy wyrażeniu koczują, któremu francuskie słowo camper w tym razie niezupełnie odpowiadało.

Po niejakiem czasie — a było to już w Wejmarze — deklamował Mickiewicz tegoż Farysa w tłumaczeniu francuskim, znakomitemu rzeźbiarzowi Dawidowi d'Angera.

Zachwycony artysta zapytał, co natchnęło poecie utwór tak uderzający swą oryginalnością. — Mickiewiczowi uderzało się takie zapytanie, bo dowodziło ono znajomości tajemnic artystycznego tworzenia.

Sam później wyznał hr. Baworowskiemu, rzadko kiedy nad poematem pracował dłużej nad dwa miesiące, byłby w tym czasie mógł niewątpliwie więcej napisać, gdyby nie owa niepewność położenia, która mu ochotę do pracy odbierała.

Z tego samego zapewne powodu i o owych, dawniej tak często powtarzających się improwizacjach — przychylił teraz wieści. — Wskazał się do prócz „Czynu“, improwizowanego z powodu awansu Przelawskiego, chyba tylko je cze jedna bardzo króciutka, która może właśnie dla tego nie została, jak wiele innych ztraconą.

Na twą pierś białą — wpadł śnieżek biały I bielszym od niej się mienił; Lecz wkrótce poznał błąd swój zuchwały, I z żalu w łzę się przemienił...

nia, bo i sam nie zajmował posady, przeciw materialne jego stosunki nie były jeszcze najgorsze.

Wydane bowiem jeszcze w Moskwie „Sonety“ nawet pomimo dalszywej edycji lwowskiej, która mimo wiedzy i woli autora poważyl się zrobić tamtejszy księgarz Milikowski, były jeszcze zawsze nie złym źródłem dochodów. — Nierównie więcej dochodu przysporzył pocie „Wallenrod“, bo za samo petersburskie wydanie zebrał więcej niż 1000 rubli.

Równocześnie jednakże pomysłało jeszcze w dwóch miejscach o tem, ażeby drogą wydawnictwa przejść w pomoc znakomitemu pocie. I tak najprzód hrabina Klementyna z Sanguszów Ostrowska poleciła Leonardowi Chodźce zrobić jej kosztem jeszcze w kwietniu 1828 wydanie pism Mickiewicza w Paryżu.

Nie wiemy na pewno, z czyjej pobudki obrano tak delikatną drogę wsparcia poety, ale są niektóre skazówki, pozwalające wnosić, że stać się to mogło za wpływem Lelewela, czuwającego jak zobaczymy, nad materialnym położeniem Mickiewicza.

* List Al. Chodźki, patrz: „Rocznik Tow. hist.-liter.“ w Paryżu r. 1868. Na str. 367: „Idea Farysa ja natchnętem Mickiewiczowi, on ubrał ją w ciało nieśmiertelne.“

* Data (1824) położona, w zupełnym wydaniu dzieł Mickiewicza jest niewątpliwie mylną, gdyż w r. 1824 nie było jeszcze Puszkina w Petersburgu, — zarówno jak i to przemawia przeciw niej, że wówczas obaj poeci nie znali się jeszcze osobiście.

szlachcicu Krukowieckim, gdyby powiedział, jestem sto reńskich wien na później proszę wzięcia: daruj mi 20 złr. Tolyście mnie za drzwi wyrzucili. I całkiem słusznie byćcie zrobili (ogromna wesołość) Dlatego też nie mogę przypuścić, aby się znalazł jakikolwiek Reichsgericht, któryby rozszadził tę sprawę przeciwko woli Najjaśniejszego Pana, żeby chciał łamać słowa, które z tronu wyrzeczone były. Przebaczenie mi jeżeli skończy prosząc: Zostawcie tę rzecz dłuższemu czasowi i powiedzcie: *Naj bule jak buwało* (wesołość). To jest jedyna rzecz, która zrobić może, dlatego stawiam wniosek przejścia do porządku dziennego nad wnioskiem komisji.

Mowa pösta Rożankowskiego.

Zapisałem się do głosu, aby oświadczyć się przeciw przedłożeniu rządowemu i wnioskowi komisji. Nie będę się szeroko rozwodził o prawnej stronie tej kwestyi, gdyż wyjaśnił ją p. Romanowicz, i dlatego, że nie znajduję zapewne w tej Izbie nikogo, kto by pod tym względem miał jeszcze jakieś wątpliwości. Każdy z nas jest przekonany, że w sprawie indemnizacyjnej nie państwo naszym, ale my państwa jesteśmy wierzyłem. — Słowo cesarskie dane w patencie z d. 17 kwietnia 1848 r. zostanie dla nas na zawsze podstawą, z czystem źródłem, którego choćby najlichnijesze późniejsze rozporządzenia zanęcić nie mogły. Nadto jest patent z 15 sierpnia 1849, który mimo swego §. 26. również potwierdza prawo nasze. Ów §. 26 mówi o źródłach krajowych na pokrycie indemnizacji — a nie wspomina wcale o dodatkach do podatków, a mojem zdaniem, pod źródłami krajowemi mają się rozumieć dochody z salin i innych dóbr rządowych, a nie dodatki, o których w czasie wydania patentu jeszcze i mowy nie było. Strona prawna naszej sprawy indemnizacyjnej różni się od spraw tych w innych krajach koronnych, bo tam pańszczyzna i inne powinności pödaństwa zostały zniesione ustawą z 7 września 1848 r., gdy u nas nastąpiło to jeszcze 15 maja 1848 r. i patent cesarski z 7 czerwca 1848 r. był bezprzedmiotowy w Galicji, mimo że został ogłoszony. Jeśli źródło naszego prawa jest tak czyste, nie mniemam aby się znalazł sąd na świecie, któryby nam nie tylko nie przyznał to, co skarb państwa do tego czasu płaci, ale i nie zwrócił tego, co kraj dotychczas płacił na fundusz indemnizacyjny.

Co do strony finansowej zaznaczam, że kraj nasz co rok większe ma potrzeby na cele produkcyjne, oświaty, wymagające podwyższenia dodatków krajowych, a każdy z nas zgodzi się na to, że podwyższenie dalsze u nas tych dodatków jest niemożliwe, bo kraj — zubożał kompletnie. Choćby jeden cent jeszcze, dotknę ciężko wszystkich podatników. Podwyższenie takie na cele funduszu indemnizacyjnego tem mniej u nas jest możliwe, ile że podatek gruntowy i to progresywnie powiększać się będzie, że podatek domowy podwyższono, a *in spe* jeszcze reforma podatków dochodowego i zarobkowego, a my już wiemy o takiej reformie znaczący (Brawo). Znaczący powiększenia. Zaprowadzono także podatek osobisty dochodowy, i albo podwyższono podatki pośrednie, albo nowe zaprowadzono.

Z tych przyczyn sprzeciwiałbym się przyjęciu ugody w formie przez komisję proponowanej, a jeszcze bardziej w formie przez rząd przedłożonej tembardziej, iż rząd nawet nie przedłożył motywu swego projektu. Gdy jednak pertraktacje ugodowe ciągną się już od r. 1862, chociaż Sejm co roku domagał się jej zakończenia, i chociaż reprezentacja państwowa zawołała na ten cel 2.625.000 złr. wobec tego, mimo jasnych praw naszych z mocy patentu z 17 kwietnia 1848, sądzę, że należałoby nam zejść ze stanowiska i krajowego, a wnieść się na stanowisko wyższe państwowe, na stanowisko monarchii, które w r. 1848 w bycie swym zagrożona uznała potrzebę zniesienia w Galicji pańszczyzny (tak jak w Lombardyi i Wenecyi swoim kosztem), monarchii, której finansowe położenie nie pozwala wyłącznie z państwowego skarbu pokryć całego ciężaru indemnizacji, który skutkiem — aby użyć delikatnego wyrazu, nieodpowiedniego postępowania władz centralnych i krajowych przybrał u nas niesłychane rozmiary. Sądzę tedy, że należałoby przyjąć ugodę ale na odmiennych od proponowanych warunkach.

Wiadomo, że 22 sierpnia r. 1868 t. zw. Bürgerministerium proponowało nam ugodę, aby wypłacana nam suma 2625000 rocznie tytułem zaliczki, była od 1 stycznia 1868 wypłacana nadal tytułem bezwrotnej subwencji, aż do końca 1899 r. a w roku 1898 aby wypłacono jeszcze 1.312.500 złr. Wprawdzie w tym projekcie nie wyrażono, aby to co skarb państwa wypłacił do r. 1868 tytułem zaliczki miało być odpisane, a ówczesny komisarz rządowy oświadczył w Sejmie że się to nie stało, tylko wskutek niedokonywanej jeszcze z Węgrami ugody; atoli sam tekst wspomnianego projektu wskazuje, że i zaliczki dawane od r. 1858 do 1867 miały być uważane ex post jako bezwrotna subwencja. — Owoż chciałbym wrócić do tego projektu Bürgerminist., które jak wiadomo nie słygnęło z wielkiej przychylności dla kraju naszego, uznają bowiem, że projekt ten daleko jest korzystniejszym od przedłożonego przez rząd obecny, którego skład właśnie spodziewać się kazął że niniejszy projekt będzie korzystniejszy. (Brawo). Tymczasem rzecz się ma przeciwnie, widzimy bowiem, że „Spartmeister des Bürgerministerium“ Brestel chciał nas — może to było w chwili uniesienia wspaniałomyślnością daleko lepiej traktować aniżeli rząd obecny. Ale nie było to wspaniałomyślnością, lecz poczuciem prawa a za to przemawiają późniejsze faery sprawy indemnizacyjnej, mianowicie że Auerpergza znakomicie bronił jej nasz minister Ziemiałkowski, na radzie ministrów, następnie w komisji ministerjalnej, po zasięgnięciu zdania dwóch Koryfeuszów świata prawniczego ministrów Glasera i Ungra, którzy oświadczyli się zatem, aby uznać słuszność pretensyj kraju naszego do rządu. Wyraźnie oni powiedzieli, iż gdyby sprawa przyszła przed sąd państwowy, to skarb państwa przegrałby ją musiał z kretesem.

Z wytuszczonej powyżej względów głosować będę za przejściem do dyskusyi szczegółowej nad przedłożoną nam ugodą, zastrzegając sobie wszakże poprawki do pojedynczych jej punktów w duchu ugody proponowanej nam w r. 1868 przez

t. zw. Bürgerministerium. — (Brawa z ław ruskich.)

Korespondencya „Reformy“

Paryz, 17 października.

(Odezwa W. Hugo — Adwokaci francuscy i proces Arabiego. — Dzieci moralnie zaniebane. — Dzieci opuszczone.)
(=) Dzienniki publikują odezwę Wiktora Hugo. Sędziwy poeta wstawa się do Arabiego. Obawia się należy, żeby Arabi na wstawieniu się tem nie wyszedł tak, jak cesarz meksykański, o którego W. Hugo upominał się także. Wielka atoli pomiędzy jednym a drugim zachodzi różnica. Arabi jest prostym przestępcą politycznym; dopuścił się zbrodni, niepodlegającej karze śmierci w świecie ucywilizowanym. Gdyby mu się z więzienia umknąć udało, znalazłby schronienie bezpieczne w tejsze Anglii, która go pokonała. Trybunał jednak egipski nie wie, ażei postucha głosu cywilizacji, przemawiającej przez usta poety. Ponieważ jednak głosu tego posłuchał Aleksander III i na wstawienie się Wiktora Hugo nihilistom kilku życie darował, a zatem — kto wie... Kedyw nie zechce być może od cara gorszym. Proces Arabiego odłożony został z powodu, że do obrony przypuszczeni być mają adwokaci cudzoziemscy, co ponoś nie podoba się kedywom, którzyby wolał, żeby pasza ów sądzonym był przez sądy wojenne angielskie. Nie stanie się jednak, jak się zdaje, wedle woli kedywa; Arabiego będą adwokaci cudzoziemscy broniłi. Przyjaciele jego zwrócili się z prośbą do p. G. Gerwila-Réache, członka Izby deputowanych, adwokata przy Izbie apelacyjnej, wzywając go, żeby się obrony podjął. Czytamy w dziennikach list do Arabiego pana G. G. R. Uchyła on ten szczyt od siebie, wymawiając się słabą znajomością języka angielskiego i zupełną niezajomością arabskiego; „lecz — dodaje — pewny jestem, iż wśród znakomych moich kolegów izby adwokackiej paryskiej niejedyn od da na usługi twoje swoją naukę i swoją niepodległość.“ Wątpię atoli, czy się w Paryzu pojawiają adwokaci, posiadający języki angielski i arabski. Językoznawstwo nie jest Francuzów stroną mocną.

Na uwagę zasługują raport dyrekcji Pomozy publicznej (*Assistance publique*), złożony radzie głównej departamentu Sekwany, tyczący się „służby dzieci moralnie zaniebanych“. Służba ta wiele dawniej pozostawała do zyczenia, a mimo że i dziś wzorowa jeszcze nie jest, znaczenie atoli poprawiła się. Poprawa jej datuje się od d. 1 stycznia 1881 r. Przedtem los dzieci moralnie zaniebanych prowadził je najprzód do policyi poprawczej, z policyi do domu poprawy, a z tamąd znow na bruk rzucal i kolej się powtarzała, aż sędziwo przysięgli orzekli „winny“ i subjekt dostawał się na galery, jeśli nie na rusztowania. Część największa złoczyńców rekrutowała się wśród dzieci moralnie zaniebanych. W r. 1881 *Assistance publique* ustanowiona została legalną dzieci tego rodzaju opiekunką, z subwencją roczną 200.000 franków i z obowiązkiem czuwania nad niemi. Od 1 stycznia 1881 r. do 30 czerwca 1882, a więc w ciągu półtora roku, przeszło przez ręce jej 973 dzieci, które ona częścią u ludzi prywatnych w nauce rzemiosła umieściła, częścią odesłała do jednego z dwóch utworzonych przez nią zakładów: do Villepreux, gdzie się uczy ogrodnictwa, lub do Montévrain, gdzie pracują w zakładzie stolarskim. Praca ich zysk im niesie. W Montévrain uczeń zarabia 450 franków rocznie, jako terminator; idzie to na koszt utrzymania jego, wynoszące 650 franków rocznie; departament dopłaca od głowy po fr. 200, które nie przepadają. Terminator czeladnikiem zostaje i dopłaty zwraca. Unika się w sposób ten poniżania ludzi jałmużna. Nad dziećmi w zakładach prywatnych czuwa dyrekcya oko, przestrzegając, żeby na równi z innymi naukę pobierali, do stowarzyszeń gimnastycznych i orfeonicyznych należały, z biblioteki korzystały, słowem, nie były traktowane inaczej, jak dzieci moralnie zaniebane.

Obok dzieci „moralnie zaniebanych“ są jeszcze „opuszczone“, zazwyczaj tak małe, iż nie sposób dowiedzieć się od nich o ich stanie cywilnym. Stanowią one kategorię inną, co do której jest do zanotowania jedna bardzo ciekawa data statystyczna. Przed wielką rewolucją, za czasów w sile całej panowania porządku moralnego i opieki klasztorów, dzieci tego rodzaju bywało rocznie 5000, dziś zaś — 30. Co cyfry te mówią?

Pozawczoraj czytałem *Figaro*. Do *Figaro* nie mam wyczujak odwotywać się, ani z niego czerpać, wspomina zaś o nim z tej racyi, iż pozawczoraj wstępny w piśmie ten artykuł w zdumienie mnie wprawił. Pisał go człowiek w stanie hallucynacji chyba, opisał bowiem tak dosadnie pragnienie Francyi docekania się conajrychlej przybycia hr. Chambord, jakby to prawdą było. Ani to się spozstrzegac daję! Zresztą — droga owtarta; republika baniec że wszystkich pretendentów zdęła; hr. Ch. przybył, w zamku swoim zamieszkał i nawet honory królewskie odbierają mógł. Czemuż nie czyni tego? — dla tej racyi, że rozsądniejszym jest, aniżeli ci, co się imieniem jego w agitacyi posługują. Wie on, iżby się skompromitował i na śmiech wystawił.

Z Syberyi.

Setki tysięcy ziomek naszych przebywa na Syberyi. O życiu ich bardzo mało wie społeczeństwo polskie, dobrze przeto *Kraj* robi, podając wiadomości o polskich koloniach na półkocy.

Korespondent z Symbirskiej do *Kraju* donosi, że Polaków mieszkających w tem mieście nie więcej jest nad 100. „Kolonia polska składa się głównie z doktorów, adwokatów lub urzędników niższych i wreszcie z dymisjonowanych żołnierzy. Najwybitniejszą część społeczeństwa polskiego, stanowią lekarze. Zajmują oni stanowisko urzędowe. Jest także kilku urzędników Polaków w banku i akcyzie. Z księży ksiądz Adam Rączewski, używa wielkiego poważania i zarówno przez katolików, jak i Rosyan powszechnie lubiana, to prawda swego charakteru. Z powodu osłabionego wzroku, miał wrócić do Wilna. Lekarze i urzędnicy po większej części są z mińskiej lub mohilewskiej gubernii. Ci udzielają chętnie po-

mocy biedniejszym. Z Polaków zastępuje na wzmiankę lekarz Narutowicz z Kowna i przełożony nad lasami rządowemi Święcicki, z kijowskiej gubernii.

Skłopot polskich nie ma. Z rzemieślników, przed laty używał głośnej sławy szewe Polak, którego firma dotychczas egzystuje. Ci, z naszych rodaków, którzy dorobili się fortuny, lub przynajmniej zapewniłi sobie znośną egzystencję, chętnie dzielą się z bracią biedniejszą. Istnieje tu oddawna kaplica katolicka. O ile sięga pamięć dawniejsza mieszkających Symbirską, był tu pierwszy proboszczem ksiądz Lasecki z Grodna. Wychowaniec uniwersytetu wileńskiego, ksiądz Lasecki był człowiekiem niezmiernie wykształconym i sływał jako zdolny matematyk. Kaplica nie ma żadnych funduszów i utrzymuje się z ofiar. Przełożonym jest obecnie ks. Tomasz Suchocki, mianowany już przez metropolitę Fijałkowskiego. Z księży w Symbirsku, mieszka jeszcze Władysław Bajkowski z diecezyi witebskiej.

Z Tomśka donoszą: „Stan oświaty Polaków w naszej gubernii jest dość niski. W samym Tomśku jest ich do 7.500 dusz. Rozproszeni po całej gubernii, pozbawieni wpływu inteligencyi, tracą powoli cechy odrębne i wsiąkają w ludność rdzenną. W braku mężczyzn wyznania katolickiego, kobiety wychodzą za mąż za prawosławnych. Ludność polska, zostająca tu, zmniejsza się jeszcze i z tego powodu, że w ogóle na Syberyi, nadzwyczajnie mały procent małżeństw. Na 7.500 polskiej ludności, rocznie odbywa się 24 ślubów i chrzest 200 dzieci. Parafianie trudnią się rolnictwem, głównie zaś hodowaniem bydła i pszczeńnictwem. W mieście najpryncypaliejszą część ludności polskiej stanowią lekarze i urzędnicy. Z lekarzy w Tomśku mieszka Jan Matkiewicz, inspektor tak zwanej *uruczelnoy uprawy*, Orzeszko i Jakubowski.“

Sprawy krajowe.

U świętego Jura wszystko idzie po dawnemu, jak pisze *Słowo*. Ks. metropolita zarządza jak dawniej archidiecezją, oczekuje ukończenia rachunków z rządem co do włożonych przez niego funduszów w melioracyę majątków metropolitalnych i oznaczenia mu pensyi na przyszłość. Po ukończeniu tych obrachunków, ks. metropolita natychmiast wyjeżdża do Rzymu wraz z ks. Michałem Kaliniecem, dotychczasowym prowizorycznym kanclerzem konsystorza, jedynym młodzieńcem, który się stara o przyjęcie do greckiego przytułiska w Rzymie. Kanonicy ks. Malinowski i Żukowski, podali w sobotę prośbę o emeryturę. Kto będzie administratorem archidiecezyi po wyjeździe ks. metropolity, nie wiadomo z pewnością. Pogłosek mnożstwo. Najbardziej prawdopodobną z tych pogłosek jest, że administratorem zostanie biskup sufragan, hr. Sylwester Sembratowicz — za którym rzeczywicie bardzo wiele względów przemawia.

Toż samo szanowne *Słowo*, podając w ostatnim numerze skład sekcyi komitetu przedwyborczego dla wschodniej Galicji — dodaje: „Głównym i pierwszym celem tego komitetu jest przy przyszłych wyborach posłów do lwowskiego Sejmu pod żadnym warunkiem ani jednego Rusina, pod karą kłóty narodowej“ (słowa te drukuje *Słowo* po polsku). Możemy zapewnić szanowne *Słowo*, że znów nie umiało się wyzwolić od nawyeczki mówienia nieprawdy. Komitet będzie się starał o to, aby nie weszli do Sejmu ludzie barwy *Słowa*, moskalofile i propagatorowie schyzmy, żeby Ruś galicyjska nie była reprezentowana przez swoich wrogów i chociaż nie „pod karą kłóty narodowej“ — bo tego nie potrzeba, wszyscy solidarnie w tym kierunku działali będą. Nie wyklucza to jednak wyboru Rusinów, którzy są prawdziwymi patriotami ruskimi i pogardzają znanym z procesu „patriotyzmem z 25 rubli miesięcznie“. Takim — z pewnością komitet lwowski nie będzie czynił trudności.

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 października.

Na ostatnim posiedzeniu Sejmu czeskiego, o którym już wczoraj wspomnieliśmy, wniósł dep. Rieger i towarzysze interpelacyą do namiestnika, w której żądał odpowiedzi na dwa pytania: czy rząd ma zamiar przedłożyć Sejmowi wnioski zmierzające do zmiany ordynacyi wyborczej Sejmu na podstawie ordynacyi wyborczej Rady państwa? czy i kiedy rząd stosowne środki poczyni zamierza, aby inne także znaczne braki ordynacyi wyborczej Sejmu stosownie do wymogów wolności i równoprawnienia obywateli obydwu narodowości w kraju wyrównane zostały? Na interpelacyą odpowiedział namiestnik, że rząd wobec uznanej potrzeby reformy ordynacyi wyborczej Sejmu i z względu na przeprowadzoną już zmianę ordynacyi wyborczej Rady państwa, uznają za stosowne usunięcie braków ordynacyi sejmowej a szczególnie porównanie jej z ordynacyą wyborczą Rady państwa na drodze konstytucyjnej przeprowadzić. Odpowiedź tę powitały burzliwe brawa i *wyborne* z ław czeskich.

Zamknięcie Sejmu przed zatwierdzeniem sprawy letniego teatru niemieckiego wywarło w niemieckich kołach Sejmu czeskiego, fatalnie deprymujące wrażenie. Niemiecki klub posłów zebrał się w poniedziałek wieczór na posiedzenie, na którym rozprawiano żywo nad wypadkiem dnia, podnoszono zagrożone stanowisko żywiółu niemieckiego w Czechach i konstатовano znaczący obaw, że mąż takiego stanowiska, jak książę Karol Auerperg, marszałek Sejmu, widział się zmuszonym zaciągnąć w szeregi stanowej opozycyi. Komitet wykonawczy klubu niemieckiego powziął projekt wykonania budowy własnem siłami, pomimo niechęci rządu. Podjęta myśl zbierania na ten cel składek publicznych, znalazła podobno wielu zwolenników.

Przeziw temu może i Czesi nie mieliby nie do zarzucenia, ale myśl wydania miliona złr. ze skarbu krajowego czeskiego, na budowę teatru niemieckiego, była tak monstrualna, że słusznie wywołała oburzenie pomiędzy ludnością czeską. — Obawiano się nieporządków w mieście — policya była w pogotowiu. Rycheż zamknięcie Sejmu za pobiegłego nieporządkom — a dzienniki czeskie z za-

dowoleniem stwierdzają, iż rząd krokiem tym usunął jeden powód więcej do rozdrażnienia i rozgoryczenia.

Ale — co dalej? Rozwiązanie Sejmu czeskiego i rozpisanie nowych wyborów, staje się teraz nie uniknionem, jeżeli rząd serjo pojmuje zapowiedź reformy wyborczej. To też pogłoska o rozwiązaniu utrzymuje się coraz uporczywiej.

Sejm dolno-austriacki, którego większość stanowczą tworzą centralisci — ostatniemi swemi czynami przyczynił się wiele do zdepopularyzowania tej partyi. W sprawie ustawy o przynależności do gminy (swojszczyźnie), która bezpośrednio się wiąże z ważną kwestyą opieki nad ubogimi — Sejm dolno-austriacki, jedyny pomiędzy wszystkimi, oświadczył się za zachowaniem *status quo*, t. j. za tem, iż dłuższy pobyt w gminie nie nadaje prawa przynależności. Szkodliwe skutki tego postanowienia ustawy dawno są i powszechnie uznane — wszystkie Sejmy zapytane przez rząd, czy zmiana byłaby pożądana, oświadczyły się za tem, Sejm galicyjski w tym roku uchwalił wezwanie do rządu, aby zmianę ustawy przyspieszył — jeden tylko Sejm dolno-austriacki chce zatrzymać *status quo*. A dlaczego? Oto dlatego, że w Wiedniu jest bardzo liczna napływowa ludność sławiańska, która skutkiem zmiany ustawy uzyskałaby prawo przynależności w stolicy państwa, a tem samym mogłaby mieć wpływ pewien na sprawy stolicy. Tego centralisci się boją — niech więc ludność cierpi, niech cierpi administracya, która nie może sobie dać rady ze sprawdzaniem przynależności według obowiązującej obecnie ustawy, byle tylko stanowisko polityczne centralistów zostało salwowane. Skutek jednak — może być wręcz przeciwny, ponieważ nawet w niemieckich dziennikach podniosły się z tego powodu głosy oburzenia.

Drugim czynem wstęcznym partyi centralistycznej w Sejmie dolno-austriackim, była sprawa reformy wyborczej miejskiej w Wiedniu. Żądano usunięcia kół wyborczych i przyznania praw wyborczych tym, którym już reforma wyborcza do Rady państwa prawo to przyznała, t. j. opłacającym 5 złr. podatku. Rozprawa w Sejmie dolno-austriackim toczyła się głównie około pierwszego przedmiotu. Centralistyczni postępowcy i demokraci wystąpili w obronie „reprezentacyi interesów“, która w kołach wyborczych znajduje wyraz — namiestnik Possinger oświadczył się za zatrzymaniem kół wyborczych — i w ten sposób reforma cała upadła. Dlaczego nikt nie podniósł sprawy pięciogłusdenowych wyborców? dlaczego nikt nie wskazał na tę rażąca niekonsekwencję, że tym, którzy wykonywać mają najwyższe prawo wyborcze w państwie, nie będzie przyznane to prawo w gminie? zapytują słusznie o to dzienniki wiedeńskie, które nie stoją na żółdzie centralistów. I na zapytanie to nie mogą znaleźć odpowiedzi — a cała sprawa bardzo silnie zwraca się przeciwko „zjednoczonej lewicy“ centralistycznej — która mając w Sejmie dolno-austriackim przewagę, wyciągając ją w kierunku wręcz przeciwnym tym zasadom, jakie na standardach swych wypisała. Stara *Presse* pisze w tonie elegijnym: „Grunt chwije się pod nogami partyi, której świetne czyny historyka tak samo kiedyś uzna, jak teraźniejszość obecnie łamie kij nad jej grzechami. Wspaniałe dzieło, nad którym wspólnie pracowaliśmy, zapada w gruzy, a orkan szumi po ruinach tak, że kamień na kamieniu nie pozostaje...“ Do tych słów nie mamy nie dodać — charakterystyczną one dostatecznie położenie, jakie sobie stworzyła partya centralistyczna swoim niedorzecznym oporem przeciw prądom narodowym i ludowym.

Z Petersburga donoszą do *Polit. Corresp.*: Wkrótce ma tu przybyć hr. Ignatiew w celu rozpoczęcia robót przygotowawczych do założenia wielkiego patryotycznego towarzystwa pod nazwą „Stowarzyszenie do naprawy pracy narodowej“. Celem tego towarzystwa, mającego powstać z inicjatywy Ignatiewa, ma być wprowadzenie ulepszeń we wszystkich gałęziach administracyi państwowej za pomocą odpowiednich przedstawień do rządu. Pierwsze walne zgromadzenie tego stowarzyszenia, którego prowizorycznym sekretarzem jest Misojdow, odbędzie się na początku listopada. Działalność swoją rozpocznie towarzystwo od zakładania szkół rękodzielniczych.

Zamach na króla Milana był, jak się zdaje, czynem osobistej zemsty. To nie przeszkadza, że są poszlaki pewnego związku sprawy ze stronictwem radykalnem Helena Markowicz pochodzi z rodziny Bajcetzów, i jest po kądzieli spokrewniona z domem panującym w Serbii. *Primo voto* była ona za dr. med. Andrzejewiczem, zaś drugim jej mężem był pułkownik Jęfren Markowicz, stracony w r. 1878 za ministerstwa Risticza z powodu uwikłania w sprawę polską. Wiadomo, że wtedy z początkiem drugiej serbo-tureckiej wojny kilkuset żołnierzy z obrony krajowej opuściło brygadę, nie chcąc iść ku granicy; uciekli oni do twierdzy Topolje a później zostali schwytani, pułkownik zaś Markowicz został rozstrzelany. Wtedy żona jego prosiła o uduskanie bezskutecznie, zaś na depeszę do męża, czy może go jeszcze widzieć, odpowiedziano jej brutalnie: „adresat już nie żyje, depesza nie mogła mu być doręczona.“ Wdowa odtąd pograżona w melancholiję żyła w Sajezar u wieki i tylko czasami zaglądała do Belgradu. Była to kobieta wysokiego wykształcenia i dotąd zdradza dawną wielką piękność. Helena Markowicz weisnęła się w kościele w pierwszy rząd kobiet i zład strzeżliła z rewolweru i chciała jeszcze strzelać, ale adiutant króla wyrwał jej broń. Lud chciał ją zamordować, obrzucenie mas ogromne. Zawszad deputacye z powinowozwaniami. Belgrad był wieczór iluminowany. Śledztwo toczy się energicznie. Uwieszono kilka osób, pomiędzy nimi prof. Wikowicza i jednego z przewodzców radykalnego stronictwa Taufszanowicza, któremu sprawczyni zamachu przed trzema dniami cały majątek zapisała. Cesarz Franciszek Józef przesłał jeden z pierwszych telegram gratulacyjny. Prasa oficjalna stara się zatuszować zupełnie poszlaki związku z politycznym ruchem w Serbii. wrogim dzisiejszemu systemowi i sympatjom austriackim, a *Pol. Cor.* idzie tak daleko, że twierdzi, iż z epokalnym dniem 12 listopada 1880 Serbia zerwała na zawsze z wielką polityką Sławizmu, a stosunek najmlodszy królestwa z mocarstwem

austriackiem, rozwinął się nie tylko przyjaźnie serdecznie, ale stał się organicznym.

We Francyi wszystkich oczy zwrócone na proces przeciw anarchom. Duclercz odłożył zwolnienie parlamentu na 9 listopada. Liczne uwiezienia w południowej Francyi dowodzą rozgałęzienia ruchu. Związek robotników kierowany, jak wszystkie prawie ruchy na kontynencie, z Genewy. Organizacya już poznana. Cała ludność robotnicza podzielona na siedm grup. Każdy członek grupy posyła co poniedziałek 35 sus, przewoźcy grup zbierają wkładki i posyłają do St. Etienne czy Lyonu, zkąd fundusze odchodzą do Genewy, w ręce centralnego rewolucyjnego komitetu.

Specyficznie anti-religijny charakter wypadków w Montceau-les-Mines miał swoje specjalne powody. Dyrektor kopalni w Blanzji, klerykał, zastosował w kopalniach system zalecony wielkim przemysłowcom przez kongresy katolickie. Do brze płacił, zapewniał pensye po pewnych latach pracy, ale domagał się obserwacyi katolickiego rytuału, i przesłał dowca za namową kapelanów robotników, których ci zelanci jako złych katolików wskazywali, do czego wystarczało np. nieuchylenie kapelusza przed jedną z figur narmozujących przez towarzystwo kopalń. Żona dyrektora, p. Chagot, rozrzuciła kartki z napisem: „*Sacré coeur de Jésus, priez pour nous, sauvez nous*,“ i zalecała robotnikom i robotnicom sto razy na dzień modlić się o wyzwolenie kraju od panującego stanu rzeczy; słowem, propagowała ultramontanizm i agitowała w duchu antirepublikańskim. Internacyonal dowiedział się o stanie rzeczy i wysłał rozdrażnienie ludności, co mu się udało, gdyż weignął miejscowych robotników w ogólny ruch anarchiczny. Uwieszono już za związek z ruchem osoby w Paryzu, Lyonie, Saint Etienne, Narbonne i gdzieindziej. Są to robotnicy, górnicy i redaktorzy małych socjalistycznych dzienniczków. Republika musi wystąpić z całą energią, gdyż w miarę jak żywioty anarchiczne występują śmieiej, reakcya podnosi głowę i kaptuje zwolenników w kołach mlodszych nabytków republiki w imię zagrożonego *saint public*.

Po ukończeniu wyborów pierwszego stopnia w Prusach, nie wiele już pozostało do zatwierdzenia dla agitacyi przedwyborczej; w większej części bowiem okręgów wyborczych wybrana większość wyborców, jest zupełnie zdecydowana pod względem stronictwa, w którego duchu wybierać będzie. Tylko w niewielu okręgach wyborczych rozstrzeliły się głosy tak pomiędzy konserwatystami z jednej strony, jak z drugiej pomiędzy umiarkowanie liberalnymi a postępowcami, iż dla środków partyi, koniecznym jest kompromis czy to z postępowcami czy też z konserwatystami, gdyż inaczej przysłoby do rozstrzelania głosów. W tych to okręgach wyborczych, skierowane są usiłowania rządu, ażeby sprowadzić kompromis pomiędzy konserwatystami z jednej a umiarkowanie liberalnymi czyli t. z. narodowo-liberalnymi z drugiej strony, kompromis którego wynikiem byłoby przeprowadzenie kandydatów jednego lub drugiego stronictwa, co dla rządu w obecnej chwili jest wszystko jedno, byłoby tylko zapobieżenie kandydaturom postępowców. Ponieważ takich okręgów jest około 20, od rezultatu więc usiłowań przeciagnięcia wyborców należących do umiarkowanych liberalów ku stronie prawej zamast ku lewej zależeć będzie czy żywioty opozycyjny stronictwa postępowego, które dotychczas ma zapewnione około 80 mandatów wzmocni się o jakie 10 do 20 głosów czy nie. — Dla rządu, któremu chodzi głównie o pokazanie, iż opozycya przeciw obecnej polityce wewnętrznej nie ma silniejszego poparcia w narodzie jest to kwestyą niemałej wagi, aczkolwiek nie jest decydującą dla stosunku stronictw w przyszłym Sejmie.

Mianowany sekretarzem spraw zagranicznych hr. Hatzfeld przybył do Berlina i udał się do Warzunu, zkąd po naradzie z ks. Bismarkiem udaje się napowrót do Konstantynopola dla wręczenia sultanowi listu odwoławczego. Przytem jak zapewniają w sferach tureckich ma otrzymać wysoki order turecki.

Obecnie przebywa także w Warzynie minister skarbu Scholz, który przygotowuje z kancelarzem budżet na rok 1883 i przedłożenia dotyczące reformy podatków dla Sejmu, który ma być zwołany 15 listopada.

Zapowiedziane jest także przyjazd do Warzunu ks. Hohenlohe ambasadora w Paryzu, o którego ustąpieniu obiegające pogłoski okazały się bezpodstawne.

Baker pasza wezwany do Egiptu dla zorganizowania armii egipskiej, wypracował już projekt nowej organizacyi, a rada ministerstwa egipskiego projekt ten potwierdziła. Według projektu Bakera kadry podoficerów utworzone będą z Bośniaków, Albańczyków i Bułgarów, korpus zaś oficerów z Anglików i Egipcyan. W piechocie i kawaleryi oficerowie od kapitana na dół wybrani być mają z Egipcyan lub oficerów innych narodowości, którzy dawniej już pozostawali w służbie kedywa, baterye zaś połowe podporządkowane będą wyłącznie 3 wyższymi oficerom angielskim. Do generalnego sztabu wejdą w równej liczbie Anglicy i Egipcyanie. Budżet nowej armii według przekonania Bakera nie przewyższy ustawą likwidacyją oznaczonej sumy 368.000 funt. st. Oficerowie angielscy przyjmowani będą za kontraktem dwuletnim i wykazacie się muszą znajomością języka arabskiego. Zandarmerya otrzymała osobną organizacyę. Składać się będzie z 2 pułków pod rozkazami oficerów krajowych, którzy podporządkowani będą 2 inspektorom angielskim. Kadry zandarmeryi wypełnia dawni wysłużeni żołnierze egipscy. Zandarmerya nie będzie pełnić służby policyjnej, ale jako mała, dobrze z organizowana siła przeznaczona jest do rozporządzenia mudiarów dla utrzymania spokoju i bezpieczeństwa publicznego.

Kronika.

Kraków, 25 października.

Tramway. W myśl odezw, wystosowanej przez tutejszą komendę wojskową do magistratu w sprawie kolei konnej, o czym w swoim czasie donieśliś

my, komisya wojskowa odbyła wczoraj rewizyę ustanowionej między Podgórzem a dworcem kolejowym linii tramwajowej i zatwierdziła ją z tem zastrzeżeniem, aby wymiary wozów na Stradomiu, które miały się odbywać przed gmachem komendy wojskowej, przeniesione zostały przed zabudowanie ks. Misyonarzy. Innem zastrzeżeniem ustanowiono, iż w razie wojny, miasto obowiązaniem będzie oddać tramwaj do rozporządzenia wojskowi. Tym sposobem, nie już nie przeszkadza wprowadzeniu w życie tramwaju i otwarcie takowego nastąpi nieodwołalnie d. 31/ bm.

Nowe prawo, dotyczące egzekwowania pensyi urzędników weszło w moc z d. 22 b. m. Prawo to zezwala na egzekwowanie tylko trzeciej części pensyi o ile ta nie jest niższą od 800 złr., która to kwota, uznana za minimum pensyi, nie może być egzekwowana.

Wydział lekarski postanowił jednomyślnie na posiedzeniu, d. 21 bm. odbytem, przedłożyć ministrowi do zatwierdzenia wniosek dziekana prof. Rydla i prof. Mikulicza, aby docenta dra Alfreda Obalińskiego mianować profesorem nadzwyczajnym za położono około Uniwersytetu zasługi przez czterdziestoletnie zastępstwo w klinice chirurgicznej.

Ku uczczeniu zasłużonej córki prezidenta miasta p. Maryi Weiglówny z p. Bolesławem Sulimą Włodkiem, który to obrzęd odbędzie się jutro o godzinie 6 wieczorem w kościele archidiecezjalnym N. P. Maryi, skomponował p. Adam Wroniński „Uroczysty marsz weselny”, a orkiestra krakowska odegra utwór ten przy wejściu orszaku weselnego do kościoła. Prócz tego chóór katedralny pod kierunkiem dyrektora p. Ryehlinga odpiewa także na uroczystości tę napisany i nowocześnie poświęcony hymn „Veni Creator” przez p. Steibelta.

Komisya budowlana miejska dokonała dziś przed południem odbiór nowego domu Towarzystwa Dobroczynności przy ulicy Koletek. Niebawem odbędzie się uroczyste poświęcenie tego gmachu.

Ślub p. Henryka Feintucha dra praw i kupca z panną Heleną Ciechanowską córką p. Adama Ciechanowskiego znanego obywatela odbędzie się dzisiaj wieczorem w kościele N. P. Maryi.

Curiosum podatkowe. Z zupełnie wiarogodnego źródła otrzymujemy następującą notatkę, którą podajemy bez uwagi i wykrzykników, bo sama za siebie przemawia: Jan Dajczyk w Nowej-wsi-narodowej (pow. krakowski) pod nr. 67 posiada 2 m. 350 sążni gruntu. Z tego zapłacił w r. 1881: a) podatku rządowego 38 złr. 26 ct., b) na budowę szkoły 26 złr. 93 ct., c) na parceli nr. 98 ciężki dług, z którego płaci się XX. Augustyanom do kościoła św. Katarzyny 7 złr. 50 ct., d) na parceli nr. 243 i 244 ciężki dług i płaci się XX. Emerytom do kościoła św. Marka 3 złr. 75 ct., e) na pensję nauicy zła 3 złr. 51 ct., f) na stróża nocnego 1 złr. 50 ct. Ogółem z gruntu 2 morgów 350 sążni za rok 1881 zapłacił Jan Dajczyk 81 złr. 45 ct., wyrażnie: osmdziesiąt i jeden złr. 45 centów.

Domokrączy. Nadziwczą popelniane przez tych wędrownych kupców i pod pozorem domokrączy handlu, są tak częste, iż już z tego samego powodu zaostrenie istniejących w tej mierze przepisów, a przedewszystkiem ściślejsze i surowsze ich przestrzeganie byłoby rzeczą wielce pożądaną. Starostwa powiatowe i rządy gminne w Czechach otrzymały świeżo temu polecenie, aby domokrączy handlowych zegarkami przytrzymywały i do władz odstawiły. Sprzedaż zegarków złotych lub srebrnych jest domokrączy wzbudzoną, zegarki zaś mosiężne wtedy tylko przez nich sprzedawane być mogą, jeżeli mają w ręku dowód, że to wyrób krajowy.

Teatry warszawskie. Kraj donosi, iż p. Feliks Wesolowski wniósł podanie do rządu o oddanie mu w dzierżawę teatrów warszawskich na lat 30 za sumę dzierżawną 30.000 rs. rocznie, zrzekając się przytem dotychczasowej subwencji rządowej, wynoszącej również 30.000 rs. rocznie.

Korespondencya od Redakcyi.

P. S. D. Uzupełni prawdziwie i talent rokujej nadziej na przyszłość. Próba jednakże winna zostać w tece. G. A. w K. Bardzo chętnie, byle rychło.

TEATR.

„Rozwiedzmy się!” komedia w trzech aktach p. Wiktora Sardou.

— Ależ panie Cześniku dobrodzieju! jakże chcesz, bym ci to wino ocenił, kiedyś mnie nim spoił fundite: kto ma wino w głowie, jakże było, nie powie! — Uchwał nam z pamięci tytuł powieści, z której to dictum nasna się na myśl sprawozdawcy zabierającego się do pisania o wczorajszym przedstawieniu. Mniejsza o to; dość, że temi słowy radzibyśmy odpowiedzieć na pytanie o wczorajszą komedję. Na szczęście nie po raz pierwszy ukazała się wczoraj ta sztuka na naszej scenie i tyle już o niej pisano na z i m n o, że nas to uwalnia od pisania o niej na g o r a c o, nie byłibyśmy bowiem w stanie ocenić ją „trzęswo” po przedstawieniu wczorajszym, pod którego jeszcze świeżym zostajemy urom Czarodziejstwo mistrzowskiej gry, które najzupełniej niemożliwą intrygę, sytuację, charakter w żywą zmienia prawdę, upoi i ukolęży trzęswość krytycznego sądu tak dalece, iż wczorajsza sztuka w pisanej na przedce ocenie mogłaby się zmienić w arcydzieło, czem, jak wiadomo, nie jest. Prawda, że prócz p. Sardou nie udało się zapewne innemu komedyopisarzowi z tematu nadającego się tylko do farsy, wytworzyć dialogu i przeprowadzenia stworzyć prawdziwą komedję, tak, aby w ostatnich dopiero scenach z po za maski Talii ukazała się wykrzywiona twarz Satyra; to prawda. Ale też (potrzeba równie utalentowanych artystów, jak utalentowanego autorem jest p. Sardou, aby komizem tej sztuki, nie traciąc na sile, nie obniżał się jednak do farsy. Takich przedstawicieli miała wczoraj jego komedia. Nie wiemy, czyżmy kiedy widzieli panią Hoffman grającą lepiej niż wczoraj. Każdy ruch jej, każde słowo, każdy akcent zasługują na oklaski. Biedny Zoilin! choćbyś myślał nie cała, niech się znalazł do wyprawy Cypriana — nie, gdybyś nawet chciał wiodłoby w imię, tożbyś nie byłby wytwornej tobie! — Wczorajszą komedję sam autor żyjący sobie nie mógł pisać. Wczoraj gra swoją zupełnie jej dorównał. P. Wroniński Adhomara okazał się równie rutynowany, jak utalentowanym artystą, ani na chwilę nie przekroczył on granic na scenie, a posiada przytem niezwykłe szczęśliwe warunki postaci, gięsty i wymowny. P. Szumski (Clavignac) grał wytwornie. Zupełnie nie dowodził i z takim humorem naszkicował pana kamerdynera i pokojówki (p. Frenkiel i panna Gerard). O innych rolach kobiecych nie możemy tu powiedzieć. Bądź co bądź, komedya odegrała się świetnie. Była to prawdziwa biesiada śmiechu. Publiczność ubawiła

się wybornie, przewybornie. „Rozwiedzmy się”? Nie, nie rozwiedzmy się z teatrem i z tą komedją — byle zawsze takich miała przedstawicieli. (P.)

Repertuar teatralny.

Czwartek 26 paźd.: „Śluby pańskie” Fredry. (Trzeci występ p. Wolskiego w roli Gućia). Uwertura: Semirama, Rossiniego.

Sobota 28 paźd.: „Świat nudo” Paillerona. (Czwarty występ p. Wolskiego w roli Podprefekta). Uwertura: Raymond, Thomasa.

Wiadomości literackie i artystyczne.

W Akademii umiejętności odbyło się d. 20 b. m. posiedzenie Wydziału matemat. przyrodn. Przewodniczący dyr. dr. Teichmann powitał przybyłych po raz pierwszy na posiedzenie gości: prof. dr. Wróblewskiego, dra Wacl. Korybuta Daskiewicza i dra Wład. Ant. Gluzińskiego. Sekretarz dr. Kuczyński przedstawił Wydziałowi: a) tom XVI Sprawozdań komisji fizyograficznej, który z początkiem września b. r. wyszedł z pod prasy; b) dwie prace nadesłane przez p. A. J. Stodółkiewicza, pierwsza pod tytułem: „Przyczynki do całkowania różniczkowych z dwiema zmiennymi”; druga: „Całkowanie układów różniczkowych o różniczkach zupełnych”; c) Pisma poświęcone Teofila Niewodniczańskiego pod tytułem: „Badacz w naturze opisujący ziemię naszą o trzech działających na nią siłach i trzech jej obrotach”, nadesłane przez syna autora; d) pracę konkursową, nbiegającą się o nagrodę 500 złr. z fundacyi imienia Mikołaja Kopernika, utworzonej przez gminę miasta Krakowa w r. 1873. Praca ta z godłem: „Ardua asiduo superantur labore”, pod tytułem: „O sposobie oznaczania biegu ciał niesbieskich”, nadesłana została w lipcu b. r. w skutek konkursu ogłoszonego d. 16 grudnia 1878 r. Następnie prof. dr. Kuczyński zdał sprawę o danej mu do oceny rozprawie p. Franciszka Dobrzańskiego: „O metodzie woltometrycznej pomiaru sił elektrodobych w jednostkach bezwzględnych.” Następnie dr. W. A. Gluziński wyłożył treść swej rozprawy pod tytułem: „Przyczynki do nauki o wchłanianiu H2SO4”, objaśniając rzezy rysunkami i preparatami. Nad treścią tej rozprawy wywodził się dyskusya, w której oprócz autora udział brali dr. Teichmann i dr. Piotrowski. Sprawozdanie o pracy nieco obszerniejszej p. Wład. Witkowskiego pod tytułem: „Zasady matematyczne muzyki”, odczytano do przyszłego posiedzenia. Na posiedzeniu administracyjnym, które się odbyło w dalszym ciągu poprzedzającego, prof. dr. Karliński zdał sprawę z pracy konkursowej wyżej wymienionej, bardzo chlubnie o niej wyrażając zdanie. Wydział zgadzając się z wnioskiem sprawozdawcy, uznał tę pracę za godną nagrody. Następnie zgodnie z wnioskami dra Kuczyńskiego i dra Piotrowskiego, jako sprawozdawców, przesłano wyżej wspomniane rozprawy pp. Dobrzańskiego i dr. Gluzińskiego do komitetu redakcyjnego. Prace zaś wspomniane pp. Stodółkiewicza i Niewodniczańskiego oddano członkowi Wydziału do sprawozdania na najbliższym posiedzeniu.

Dział ekonomiczny.

Komitet Tow. rolniczego w Krakowie postanowił ogłosić w dziennikach tutejszych nadesłane mu przez znanego gospodarza i organizatora Towarzystwa eksportu produktów nabiowych Ottona hr. Dürckheim wiadomość, że skutkiem tegorocznych wylewów w niektórych okolicach Tyrolu, okolice te będą zmuszone zredukować na 1/2 stan bydła, rasy Pinzgauer, tak poszukiwanej w Galicyi. Nadarza się tedy dogodna sposobność nabycia pod przystępniejszymi warunkami rasowych rozplodników.

Hr. Dürckheim podaje adresy godnych zaufania osób, do których w tej sprawie zgłosić się można: Prokopp: Vorstand der Landwirth. Gesellschaft u. Postmeister in Lienz. Jos. Leitner Wirth in Silian. Jos. Stemberger Brauerei Besitzer in Bruuck.

Sprawozdanie

z posiedzenia Krak. Izby handlowo-przemysłowej z dnia 19 października 1882 r.

Na wstępie zawiadomił przewodniczący przez p. Baranowskiego członków Izby, że z powodu nieprzebieżania maszyn na komorze rosyjskiej w Michałowicach, przemienionej na urząd cłowy III klasy, wystosował telegram do ministra handlu i że wskutek tego telegramu w ciągu trzech dni wydano z Petersburga rozkaz przepuszczenia zakwestyonowanych maszyn.

Przechodząc do porządku dziennego, zdał sprawę pp. Mendelsburg, i Zieleniewski, jako delegaci Izby do kuratoryi krakowskiej szkoły handlowej, z dotychczasowych czynności, z czego się okazało, że wobec znacznej liczby uczniów dostatecznie przygotowanych, prócz klasy pierwszej, można było otworzyć jednocześnie klasę drugą, do której przeniesiono uczniów, mających już pewne studia przygotowawcze. Zarazem uchwalono, aby p. nadejściu zezwolenia ministerjalnego wypłacił zarządowi tejże szkoły przyznaną na rok szkolny 1882/3 subwencję w kwocie 500 złr. wa.

Odczytano dalej pismo p. Feliksa Piaseckiego, dyrektora papierni w Osieku, wzywające Izbę handlową do starania się o podniesienie przemysłu papierowego, w Polsce dawniej kwitującego i uchwalono wobec zbyt ogólnikowego traktowania sprawy wezwwać podającego do przedłożenia więcej szczegółowych wniosków.

W sprawie uzupełnienia Rady kolejowej dla zachodnio-austriackiej sieci kolei państwowych delegatami Izby handlowych w statucie organizacyjnym pominiętych, uchwalono na wniosek sekretarza dra Leo, po przemówieniu członka Izby p. Mendelsburga, powołać go się przedewszystkiem na ostatnią uchwałę sejmową, wzywającą rząd do utworzenia podobnej Rady kolejowej dla państwowych kolei w Galicyi, odpowiedzieć odmownie Izbie opawskiej, która sprawę rzezoną poruszyła i uzasadnić odpowiedź te koniecznością utworzenia osobnej Rady kolejowej dla wschodniej grupy kolei państwowych.

Następnie odczytał sekretarz dr. Leo reskrypt ministerstwa skarbu z dnia 2 października 1882, nornujący warunki, pod którymi dozwolono ma być wprowadzenie maszyn z zagranicy za opłatą podwojną cła, tudzież reskrypt ministerstwa handlu z dn. 18 lipca b. r. l. 2229, przepisujący sposób obliczenia dodatku do podatku zarobkowego na opędzenie kosztów Izby handlowo-przemysłowych potrzebnych. Po zakończeniu obrad, przedłożył p. Emil Baruch

sprawdzone z Holandyi modele trzewików drewnianych, nader odpowiednich dla użytku kła robotniczych, nadmienając, że rzezone modele udzielił także do możliwego uwzględnienia prezydentowi miasta drowi Weiglowi, jako członkowi kuratoryi przemysłu domowego w Galicyi.

Kolej transwersalna. Przedsiębiorstwo generalne budowy ukończyło się i na wszystkich trzech sekcjach rozpoczęto roboty ziemne. Generalnym pęcnownikim członek konsoreyum inżynier Ed. G.ross. Mieszkać będzie w Żywcu. Jako pełnomocni kierownicy budowy pojedynczych sekcji przydzieleni mu dla przestrzeni Żywiec — Nowy Sącz nadinżynier Kutseha, dla przestrzeni Grybów — Zagórz inżynier Loewenthal. Członek konsoreyum Knauer będzie rezydentem według potrzeby w Żywcu lub Wiedniu. Br. Schwarz z senior objął kierownictwo nad przestrzanią Stanisławów — Husiatyn a zastępcami mianował br. Schwarz junior i profesora Stix. Biurem centralnem w Wiedniu kierują członkowie konsoreyum Loewenfeld i Knauer względnie pełnomocny szef biura inżynier Robert Ritter von Stockest. Dużo polskich nazwisk — co?

Stan reambulacyi z końcem minionego tygodnia na linii kolejowej Żywiec — Nowy Sącz i Grybów — Zagórz był następujący:

Komisya reambulacyjna dla linii Żywiec — Nowy Sącz ukończyła pracę od kilom. 0 do kilom. 29. 24 tego miesiąca pocnie ta komisya dalsze działania w Jordanowie.

Komisya reambulacyjna na linii Grybów — Zagórz dotarła z końcem przeszłego tygodnia do Krosna, t. j. do kilom. 79 na tej linii, zatem załatwiono w bardzo krótkim czasie blisko 90 km.

Dzięki rozsądnemu zachowaniu się ludności, harmonijny inżynierów naczelnych rządowych i przedsiębiorstwa, a przedewszystkiem natężonej pracy i pojedynczym usilowaniom członków komisji, trudności z latwością zostały usunięte, a rezultat zupełnie zadowalającym nazwać można.

Generalne przedsiębiorstwo zamyśla zaraz po skończeniu reambulacyi rozdać roboty na losy pojedyncze, aby pod przedsiębiorcom dać sposobność podczas zimy przysposobić materiały i tak się urządzić, aby z wiosną rozpoczęła się budowa z całą forsą na wszystkich punktach.

Krajowi przedsiębiorcy niech się zatem bezwzględnie zgłoszą do Żywca i Jasła do kierujących budową inżynierów, by się poinformować i o przydziale robót postarali.

Dostawa progów, według zawiadomienia generalnego przedsiębiorstwa kolei transwersalnej otrzymały następujące osoby:

Elżbieta Korytowska, właścicielka dóbr w Mszańcu Dolnej; S. Rosenblum, właściciel dóbr w Żegocinie; Marya z Br. Borowskich Zduniowa, właścicielka dóbr w Skawie; Wojciech Szewc właśc. realności w Pawlu; zarząd dóbr hr. Ludwika Wodzickiego w Spale; Feliks Skrochowski właśc. dóbr w Ropie; Fr. Szczepanowski właśc. dóbr w Sokole; St. hr. Romer, właśc. dóbr w Biedzładzie; Leon Wertheimer, wł. realn. w Koniecznej.

Wiedeń, 24 październ. Na dzisiejszy targ dowieziono 4.153 sztuk nierogacizny, a mianowicie 1117 ciężkich, 1208 średnich bakunów i 1828 warchlaków.

Płacono za ciężkie bakuny od 53 — 55 złr. za średni towar od 44 — 52 złr., za warchlaki od 34 — 45 złr. za 100 kilo żywej wagi bez podatku. (A. Krzyżostoficz i Sp. Caffé Stierböck).

Wiedeń, 23 październik. Pienią na wiosnę rok 1883 9-80 — 9-83. gotowa 9-75 — 10-50, na jesień 9-70 — 9-72. Owies na wiosnę 6-70 — 6-79. Owies na jesień 6-62 — 6-65. Owies handlowy 6-15 — 6-32. Zyto węgierskie 7-60 — 7-90. Zyto na wiosnę 1883 7-60 — 7-65, Zyto na jesień 7-32 — 7-37. Kukurudza na wczesniej październ. 8-70 — 8-80 gotowa 8-60 — 8-75. Spirytus 31-75 — 32-25. Nafta 22-25 — 22-50.

Ostatnie wiadomości.

Jutro odbędzie się w W. ks. Poznańskim wybory na postów do sejmiku pruskiego. Dzienniki niemieckie wzywają wyborców, aby głosowali tylko na kandydatów niemieckich, a broń Boże na Polaków.

W chwili, gdy to piszemy, rozpoczyna delegacya austriacka swe narady w Peszcie. Posiedzenie węgierskiej odbędzie się wieczór — uroczyste przyjęcie obu przez cesarza na zamku budzińskim jutro. Prawdopodobnie przed zamknięciem numeru otrzymamy wiadomość telegraficzną o ukonstytuowaniu się delegacyi austriackiej. Wskutek zmiany stosunku głosów, będzie zapewne prezydent obrany dr. Smolka, w miejsce dotychczasowego prezydenta Schmerlinga. Również i w składzie komisji zajmującej się a przezem komisji budżetowej ma zostać dr. Grocholski. Jakkolwiek zmiany te odpowiadają położeniu parlamentarnemu w austriackiej Radzie państwa, zachodzi tu jednak pewna dla nas obawa. W sprawach bowiem polityki zagranicznej zachodzą dość znaczne różnice między nami, a naszymi sprzymierzeńcami parlamentarnymi, którzy bardziej się skłaniają do przymerza austriacko-rosyjskiego. Te różnice nie są wyrównane — to też spodziewamy się po naszej delegacyi, że nie będzie sojuszu z prawicą rzezoną na sprawy zagraniczne, ale zachowa ona zupełnie swobodną rękę.

Następnego dnia donoszą, iż hr. Wojeich Dąbski składa mandat do Rady państwa. Wiadomość ta nie jest zupełnie pozbawiona podstawy, i hr. Dąbski dawał kilkakrotnie do zrozumienia, że chce się usunąć z areny wiedeńskiej. Nie byłby jednak jeszcze zamiar stanowczy — i niech pan wolno będzie wyrazić nadzieję, że szan. poseł od niego odstąpi.

Lwowska Izba handlowa wysłała członka Izby p. Gubrynowicza, sekretarza Budyńskiego, do Wiednia, ażeby tam przyspieszył sprawę uchwaloną jeszcze w roku zeszłym reformy ordynaryi wyborczej do Izby i zamiany jej składu. Reforma ta zmierza do tego, ażeby w Izbie silniejszą reprezentację przemysłowców i rękodzielników, którzy dotąd w składzie Izby byli pokrzywdzeni. Zarazem mają być usunięte pewne nieprawidłowości w sposobie wyboru, skutkiem których działały się liczne nadużycia. N. fr. Presse narzekając, że celem tej zmiany jest nadanie Polakom stałej przewagi w Izbie, tam samemu składa dowód, że dawne panowanie Niemców w tej instytucji opierało się tylko na nieprawidłowości i nadużyciach.

W Petersburgu wykryto znowu nową kradzież, wprawdzie nie tak wielką, jak owa sławna w banku skopińskim, lecz ciekawą z tego powodu, że nastąpiła w akademii duchownej. Skradziono cały kapitał emerytalny urzędników tej instytucji.

Kreuz-Zeitung konstatuje fakt istnienia najprzyjaźniejszych stosunków pomiędzy Rosyą i Austryą. Komisya przedstawicieli rosyjskich dróg żelaznych, mająca dać opinię co do projektu nowych ustaw dla dróg żelaznych rozpoczęła swe czynności pod przewodnictwem senatora Gerngrossa. Rosyjskie ministerstwo oświaty zrobiło przedstawienie do władz wyższych o rozciągnięciu ustawy d. 26 maja 1869 r. na gubernię kijowską. Ustawa ta dotyczy szkół ludowych. W przedstawieniu swojem ministerstwo żąda przyznania mu prawa otwierania takich szkół według własnego uznania. Prawo to dotychczas posiadał świętobliwy synod. Ani policyjne rządy Szuwałowa, ani ojcowska dyktatura Loris-Melikowa sztuczki jarmarczne Ignatiewa lub wreszcie „silne rządy” Tołstoj nie zdołały wytypić nihilizmu. Obecnie palą się lasy na wielkich przestrzeniach skutkiem podpalenia. Ruch rewolucyjny rozszerza się teraz na prowincye nadbałtyckie. Rigaerboete donosi, że stany inflacyjne domagają się od rządu zaprowadzenia wzmożonej ochrony, która równa się ogłoszeniu stanu obłączenia z powodu groźnych ruchów agraryjnych — kierowanych przez socjalistów rosyjskich. — W powiecie nowogrodzkim palą się lasy.

W Petersburgu wykryto znowu nową kradzież, wprawdzie nie tak wielką, jak owa sławna w banku skopińskim, lecz ciekawą z tego powodu, że nastąpiła w akademii duchownej. Skradziono cały kapitał emerytalny urzędników tej instytucji.

Kreuz-Zeitung konstatuje fakt istnienia najprzyjaźniejszych stosunków pomiędzy Rosyą i Austryą.

Minisya przedstawicieli rosyjskich dróg żelaznych, mająca dać opinię co do projektu nowych ustaw dla dróg żelaznych rozpoczęła swe czynności pod przewodnictwem senatora Gerngrossa. Rosyjskie ministerstwo oświaty zrobiło przedstawienie do władz wyższych o rozciągnięciu ustawy d. 26 maja 1869 r. na gubernię kijowską. Ustawa ta dotyczy szkół ludowych. W przedstawieniu swojem ministerstwo żąda przyznania mu prawa otwierania takich szkół według własnego uznania. Prawo to dotychczas posiadał świętobliwy synod.

Ani policyjne rządy Szuwałowa, ani ojcowska dyktatura Loris-Melikowa sztuczki jarmarczne Ignatiewa lub wreszcie „silne rządy” Tołstoj nie zdołały wytypić nihilizmu. Obecnie palą się lasy na wielkich przestrzeniach skutkiem podpalenia. Ruch rewolucyjny rozszerza się teraz na prowincye nadbałtyckie. Rigaerboete donosi, że stany inflacyjne domagają się od rządu zaprowadzenia wzmożonej ochrony, która równa się ogłoszeniu stanu obłączenia z powodu groźnych ruchów agraryjnych — kierowanych przez socjalistów rosyjskich. — W powiecie nowogrodzkim palą się lasy.

Rząd pruski jak donosi Nord. Alg. Zig. postanowił budować w Poznańskim nową koleją drugorzędną z Gniezna do Nakła, żada jednak od czterech powiatów, przez które koleją ta ma przechodzić bezpłatnego odstąpienia gruntów i przyznania się do kosztów budowy funduszem 180000 marek. Ponieważ trzy interesowane powiaty zgodziły się na tę propozycję rządu, można więc uważać koleją tę jako zapewnioną. Jeden tylko powiat Gnieźnieński stawiał jako warunek subwencji, aby koleją szła nie do Nakła, tylko do Klecka, ponieważ kierunek ten więcej odpowiada interesom państwa. Kolej ta ma znaczenie strategiczne jak to się można przekonać jednym rzutem oka na mapę ks. Poznańskiego.

Z Cetynii donoszą do Petersburga o pojawieniu się w Glas Czernhorca artykułu zasługującego na uwagę. Po zapewnieniu o pokojowym sposobieniu Czarnogóry, dziennik urzędowy oświadcza że Czarnogórze wszystkim odpłaca tą samą monetą, jaką jej płaca. Między innymi mówi też o Rosyi i powiada, że za jej przyjaźni płaci jej taką samą przyjaźnią. W końcu uroczysto oświadcza, że Czarnogórze nikomu i za żadną cenę nie sprzeda swej niezawisłości i swobody.

TELEGRAMY „REFORMY”.

(Prywatne)

Buda-Peszt, 25 października. Nmczet zaprzęca pogłoskom o pojawieniu się w Hercegowinie większych oddziałów powstańców. Wojska cesarskie rozprzyszyły w ostatnich czasach małe tylko bandy plądrujących rabusiów.

Gratce, 25 października. W sprawozdaniu poselskiem zaznaczył dep. Rechner, że polityka pojednania nie powiodła się. Żada uznania języka niemieckiego językiem państwa. Nowe stronnictwo ludowe zbliżyło, siejąc niezgodę w zjednoczonej lewicy. Mowca wzywa, aby wytrwać w opozycyi.

Praga, 25 października. Poeta niemiecki Ebert, umarł wczoraj.

Wiedeń, 25 listopada. N. fr. Presse uważa że zupełnie naturalne i słuszne żądania Niemców z rosyjskich prowincji nadbałtyckich, aby zaprowadzono tam stan obłączenia. Ruch to jest narodowy wprawdzie, ale nie pozbawiony silnych socjalistycznych objawów, gdyż listy z pogrozkami otrzymują także i nie Niemcy. U senatora Manasseina pojawić się miała deputacya robotników, domagająca się rozdzielenia gruntów.

Berlin, 25 października. Kreuz. Zng. pisze: Rosyjskie prowincje nadbałtyckie podmiotowane są na wskroś ruchem rewolucyjnym. Rosya nie ma dostatecznej sily, aby złemu zapobiedz.

Petersburg, 25 październik. Wydanem zostało rozporządzenie prasowe, zakazujące dziennikom donosić o niepokojach w prowincjach nadbałtyckich.

Petersburg, 25 października. Ambasador niemiecki Schweinitz ma być zżąd odwołany i na inną przeznaczony posade.

Petersburg, 25 października. Straty wynikłe z pożaru składu drzewa Gromowa, obliczają na 2 1/2 miliona rubli. Ogień dostał się już do wielkiego składu węgla, obejmującego 80.000 pudów. Rosyjskie Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, są skutkiem tych ogromnych pożarów zachwane.

Paryż, 25 października. Rozruchami francuskimi w okolicy Montceau les Mines, kieruje genowieskie towarzystwo niszczenia własności przez agentów wędrownych.

W Lyonie zrzucono do koszar wojskowych bombę, która jednak szczęśliwym wypadkiem żadnego nie spowodowała nieszczęścia. Prasa reakcyjna korzysta z niepokojów i kuje z nich broń przeciw Rzeczypospolitej. Temps, Liberté i La France domagają się od rządu zarządzenia energetycznych środków w celu stłumienia niepokojów, podnoszą jednak przytem konieczność przeprowadzenia niektórych reform socjalnych.

Lyon, 25 października. Odkryto tutaj tajną fabrykę dynamitu.

Moskwa, 25 października. Kasyer kas sierościński Polapow zniknął, zabrawszy 10 milionów rubli.

Belgrad, 25 października. Profesor Witkowiec i przewodząca radykalnych Tauszanowicz, któremu sprawczyemu zamachu zapisała swój majątek, zostali uwiezieni. Gratulatory, z powodu szczęśliwego ocalenia nadechodzą do króla od wszystkich panujących, i z wszystkich stron kraju. Ciało dyplomatyczne osobiste składało życzenia. Para królewska, bez żadnej eskorty, w otwartym powozie ukazała się po południu w mieście. Radość ludu wielką, wieczór urządzono wspaniałą iluminacyą.

Hamburg, 25 października. Mały stan obłączenia przeciw socyalistom został na jeden rok przedłużony.

(Telegr. biura korespondencyjnego).

Buda-Peszt, 25 października. Otwarcie delegacyi Rady państwa nastąpiło dzisiaj w południe. Minister spraw zagranicznych skonstatował potrzebną ilość członków dla wzięcia prawomocnych uchwał. Dep. Fluck, jako najstarszy wiekiem, objął przewodnictwo i zawiązał zgromadzenie do wyboru prezidenta. Prezydentem delegacyi wybrany jednomyślnie dr. Franciszek Šmolka. Wspólny budżet wykazuje: potrzeby ministerstwa spraw zagranicznych 4.246.900 złr. w budżecie ministerstwa wojny zwyczajnej wydatki 102.800.921 złr. nadzwyczajne wydatki 8.774.621 złr., budżet wspólnego skarbu 1.962.661 złr., sprawdzanie rachunków 125.665; ogólne wydatki wynoszą razem 117.910.768 złr. po odjęciu pokrycia 3.248.780, wydatki cłowej w kwocie 14.670.225, suma wyczerpania wydatków przedstawia się w ilości 99.992.763 złr. Nadzwyczajny kredyt okupacyjny wydatki po nad etat pokojowy 8.988.000 złr.

Zagrzeb, 25 października. Sejm przyjął projekt ustawy co do reformy Galicyi rozporządzeń w Pograniczu wojskowym, do najwyższej rozprawie i w głosowaniu imiennym w którym 39 głosów oświadczyło się za projektem a 29 przeciw.

Zagrzeb, 25 października. W szczegółowej rozprawie przyjął Sejm bez dyskusyi projekt intrykacyi, tudzież prawa bana, o poddaniu dyrektory lasów pod kierownictwo ministerstwa handlu — z poprawką Szwecze, mocą której Sejm ubolewając nad stanem umowy węgiersko-kroackiej, oświadczył, że w czasie właściwym wezwie regnikolarną deputacyą, aby złemu zaradziła.

Praga, 26 października. Poeta Karol Egon Ebert zmarł w 82 roku życia.

Berlin, 25 październik. Rada związkowa postanowiła na podstawie ustawy przeciw socyalistom, tak zwanej mały stan obłączenia, zarządzić w Hamburgu, przedłużenie o 1 rok.

Paryż, 25 października. Agence Havas donosi, że od 12 godzin nie było w Montceau-les-Mines żadnego nowego wypadku. Miano uzyskać dowody autentyczne między-narodowego stowarzyszenia celami zniszczenia wszelkiej własności. Siedziba zarządczenia ma być Genewa. Liczne korespondentki dowodzą stosunków między francuskimi członkami stowarzyszenia a kierującym komitetem szwajcarskim, do którego ma należeć kilku ważniejszych rewolucjonistów rosyjskich.

Londyn, 25 październik. W parlamencie zapowiedział rząd na czwartek wniesienie uchwały dla armii. Salisbury będzie we czwartek w Izbie lordów interpelował rząd o kwestyi egipskiej. W Izbie gmin przyrzekł Gladstone, że przedłoży korespondencyę dotyczącą Egiptu. Na pytanie co do stanowiska Anglików w Egipcie odpowiedział, że istotnie jest ono zmienione o tyle, że sprawa leży teraz więcej w ręku rządu który już teraz nie jest w tak wysokim stopniu sprząpiony zobowiązaniami, jak było jeszcze przed pół rokiem. Istniejące stosunki jednak są do katnej natury i trudne. Projekt systematycznego planu działania przed końcem sesyi przedłożony być może. Uchwalono wreszcie dać w następnym pierwszym reformie regulaminu obrad.

Aleksandrya, 25 październik. Dekret kedywa, którego podpisanie miało nastąpić we wtorek, oświadczenia amnestye wszystkim oficerom, mającym rangę kapitana i niższą, wyjąwszy tych, którzy mieli udział w rokoszach, którzy aż do poddania Arabiego pozostali w armii, albo od 12 października b. r. wstąpili do wojska.

Kair, 25 październik. Wczoraj pochwycono całą tajną korespondencyę Arabiego-paszy i odesłano ją Malak. Kawiera ona obszerna wymianę listów z konsulem w Syonopolu i akta dotyczące narad tajnych posiedzeń ministerstwa pod przewodnictwem Mahmuda paszy.

Kair, 25 październik. Obróczy Arabiego zamierzają wnieść doroczenie procesu, aby zacząć przesłuchanie w Instytucyonalu przeszło 40 świadków którzy mogą świadczyć za Arabim. Agent sultana, Kedibek, odpowiedział Biaz-paszę. Głoszą, że sultan żąda śledztwa.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 25 październ. 1882., Dniejszye g. 9 m. 30, Z dnia poprzedniego. Rows include Renta papierowa austr., srebra, złota, 6% Weg., Losy z r. 1860, Akceje Banku Austro-węgierskiego, kredytowe, Londyn, Dukat, Napoleondor, Lombardy, Losy z r. 1864, Akceje Karola Ludwika, Lwowski-Czerniow, Weg.-połn.-wschodnie, Anglo Banku, 5% Obligacje Indem. gal., Losy premii weg., Akceje Koszyko-Pogum., Połnocno zachodnie, 6% Listy hipoteczne, Marka, Ruble papierowe, 4% Renta zła weg., 5% Anstr. Renta pap. nowa, Akceje Siedmiogrodzkie.

NAKLADEM KSIĘGARNI SKŁADU i WYPOZYCZALNI NUT MUZYCZNY. i EXPEDYCYI PISM PERYODYCZNYCH S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE — wyszedł MARSZ WESEŁNY ułożony na uroczystość zaślubin Wielmożnego Bolesława Sulimy Włodka z Wielmożną panną Maryą Weiglówną w d. 26 Października 1882 przez ADAMA WRDŃSKIĘD, dyr. muzyki krak. Cena 40 cent. 788 13

Osiadłem w Wieliczce jako lekarz praktyczny 786 13 Józef T. Kownacki Doktor wszech nauk lekarskich.

Około 3000 złr. rocznie zarobić można w każdym miesiącu, nie wyłączając kobiet, przez fabrykację trzech niezbędnych artykułów, z nakładem do 60 złr. na każdy, za pomocą łatwej piśmiennej instrukcji, którą się udziela za niewielkiem wynagrodzeniem. Reflektanci zechcą przesłać swe adresy pod lit. S. Z. poste restante Kraków z marką na odpowiedź. 789 13

Współka Przedsiębiorstwa. Poszukuję się współnika z kapitałem 4 do 5 tysięcy do przedsiębiorstwa korzystnego. Znajomość chemii lub mechaniki pożądana lecz niekonieczna. Maszyny fabryki poruszane wodą o sile 24 koni. Odległość od kolei 8 kilom. drogą krajową. Budynek murowany dostateczny. Materiały surowe w bliskości, robotnik tani, zbyt wyrobny łatwy. Adres listów: F. St. P. w Administracji „Reformy.“ Pośrednicy wyłączeni. 768 33

300 złr. każdemu zapłaci się, komu Plaster Rheumatyczny D^{ca} Szydłowskiego Faubourg St. Denis 56, w Paryżu. nie tylko wszelkie bólesci reumatyczne ulży, ale nawet po kilkukrotnem użyciu radykalnie od wszelkich słabości reumatycznych wyleczy. — Cena jednej sztuki 3 złr. Obstalunki przyjmuje wyłącznie „Agence de Pologne“ Boulevard de Strasbourg Nr. 43 w Paryżu. Korrespondencya po polsku. PODZIĘKOWANIE. Ja podpisana cierpiałam od dłuższego czasu na reumatyczny ból i zawrot głowy, tak że ani w nocy ani w dzień spać nie mogłam. Po 14-dniowem używaniu PLASTRU RHEUMATYCZNEGO D^{ca} SZYDŁOWSKIEGO, nie tylko że straciłam zupełnie reumatyzm w głowie, ale nadto czuję się być o wiele zdrowszą na ciele. Z wdzięczności polecam każdemu cierpiącemu ten radykalny środek. Paryż 24 Czerwca 1882. (Rue Lettellier 30, Grenelle, Paris), F. Vasseur m. p. W mojej obecności owo podziękowanie przez panią F. Vasseur podpisane. Paryż 24 Czerwca 1882. Kómisarz policji 15 dzielnicy Rainer m. p. 561 9 13

Tasiemca z głową, usuwa za porożeniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez kutaeyi głodowej w przeciągu 2 godzin lekarstwo apteki „zum hl. Georg“ w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 3.

LOTERYJA TRYESTYŃSKA TRYESTYŃSKA LOTERYJA WYSTAWOWA. I. Główna Wygrana w gotówce 50.000 fl. 2. Główna Wygrana w gotówce 20.000 fl. 3. Główna Wygrana w gotówce 10.000 fl. Dalej 1 a 10.000 fl. — 4 a 5.000 fl. — 5 a 3.000 fl. — 15 a 1.000 fl. — 30 a 500 fl. 50 a 300 fl. — 50 a 200 fl. — 100 a 100 fl. — 200 a 50 fl. — 542 a 25 fl. 723 razem 10 LOTERYJA TRYESTYŃSKA 1000 Wygranych w sumie 213.550 złr. nadto wiele innych pobocznych wygranych w przedmiotach z wystawy, ofiarowanych przez wystawców. CENA LOSU 50 CENTÓW. Zamówienia z załączeniem 15 ct. na koszt przesyłki przyjmuje się pod adresem: Oddział Loteryjny Wystawy w Tryeście (Lotte e-Abtheilung der Triester Ausstellung) Piazza Grande Nr. 2 w Tryeście.

OGNIOTRWALE KASY c. k. patentowanej fabryki Franciszka Astleitnera w Wiedniu z pancierzami i tresorami 721 są do nabycia w różnych wielkościach 5 6 w składzie Jana Bayera przy ulicy Grodzkiej pod l. 15 Dla dogodności kupujących przy odpowiedniej gwarancji sprzedawac będą na częściowe spłaty.

A. Krzysztofowicz w Czerniowcach utrzymuje na składzie w wielkim wyborze OBICIA POKOJOWE z fabryk krajowych i zagranicznych CENY UMIARKOWANE. Wzory i kosztorysy na żądanie wysyłają się pocztą. 313 15

Woda i Proszki do Zębów DRA PIERRE z Fakultetu Medycznego w Paryżu S, na Placu Opery w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich. Medal zasług przynany Doktorowi Pierre na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym do zębów. 80-11

ODZNACZENIA: Wiedeń 1873, Grac, Londyn, Eger, Moskwa, Tryjest, Wolkersdorf, Bystrzyca, Paryż. C. K. WYŁĄCZNIE UPRZYWILEJOW. fabryka instrumentów muzycznych i strun A. Lutz & Comp. c. k. zaprzysiężony taksator wszystkich instrumentów muzycznych. SKŁAD GŁÓWNY: WIEN Fleischmarkt Nr. 6 FILIA: Rothenthurnstr. 29. Bogato ilustrowane cenniki rozsyła się na żądanie bezpłatnie. 450 7 9

NAUCZYCIELKA poszukuje miejsca do początków języka polskiego, francuskiego, niemieckiego, fortepianu i róbót ręcznych. Adres: Wm. Frank, Rynek Główny Nr. 11. 779 23

POWOZIK lekki, na parę lub jednego konia, mało używany, jest tanio do sprzedania. W domości w handlu pod firmą A. Ciszewski plac Maryacki w Krakowie. 777 23

KAMIENICA przy ulicy Kanoniczej pod l. 16 w Krakowie położona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomości udzieli A. Raczynski w biurze filii Banku hipotecznego. 787 26

FAETON półkryty lub odkryty, w dobrym stanie, kupi się. Blizsze pod „W. W.“ poste restante Kraków. 782 23

POSADY. INSTYTUT ROZDAWANIA POSAD Rudolf Dessner, Wrocław, Mehlgasse 1, zaleca się jak najbardziej dla szukających miejsca we wszystkich gałęziach pracy. Natychmiastowe lub późniejsze umieszczenie za granicą lub w państwie austriackiem, dla: DYREKTORÓW, inspektorów, administratorów, zarządców dóbr, leśniczych, pisarzy przy gospodarstwach wiejskich, ekonomów, gorzelników, ogrodników, BUCHALTERÓW, komiwojażerów, korespondentów nadzorców w składach, magazynierów, kantorzystów, komisyonerów każdego rodzaju, INŻYNIERÓW, monterów, techników, chemików, farmaceutów, maszynistów, naukowców, guwernantek, bon, dyrektorów, panien sklepowych etc. Pośrednictwo we wszystkich gałęziach interesów. Do zapytania należy 25 ct. w markach pocztowych dołączyć. Miejscedawcy otrzymają wykaz uzdolnionych osobistości bezpłatnie. 780 4 10

OSOBY każdego stanu mogą uzyskać znaczny uboczny zarobek, jeżeli zajęć się zechcą sprzedażą bardzo lubianych artykułów konsumpcyj (towary jadalne). Oferty franco z dołączeniem marki pocztowej przysyłać należy pod adresem: H. PLESCH, Buda-Peszt. 588

Masę przeciw rupturze, leczącą ze starzale przepukliny brzuszne, rozsyła J. M. Grolich, Aitendorf, w Morawii. 799 7 20

DZIELA BROSZURY OGŁOSZENIA RACHUNKI PROGRAMY BLETY WIZYTOWE NACZÓŁKI NA LISTY T.A.B. TABELY CYRKULARZE ZAPROSZENIA CENNIKI ETYKIETY KARTY POSMIERTNE NACZÓŁKI NA KOPERTY T.A.B. Drukarnia Związkowa w Krakowie ulica św. Jana Wykonanie powierzonych robót w oznaczonym czasie po cenach umiarkowanych.

Kursa miejscowe i giełdowe. Kursy rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dołącza. Kraków, dnia 24/10. Ruble papierowe ros. za 100 rubli 118 50 119 — Marki niem. złote lub pap. 100 mar. 58 10 58 50 Kupony srebrne 99 50 — Dukaty nowy ważny 5 65 5 70 20-to Frankówka złota 9 5 9 50 Pożyczka krajowa galic. za złr. 100 99 75 100 25 Obligacje indemnizac. galic. 100 zł 99 80 100 10 Listy zast. Tow. kr. ziem. 91 50 92 — Banku Hipoteczn. 102 — 102 50 z premią 10% 101 — 101 75 zwrotne za 40 lat 98 25 99 — dłuższe g. zakł. włościańsk. 101 — 101 75 102 — 102 50 103 — 103 75 104 — 104 75 105 — 105 75 106 — 106 75 107 — 107 75 108 — 108 75 109 — 109 75 110 — 110 75 111 — 111 75 112 — 112 75 113 — 113 75 114 — 114 75 115 — 115 75 116 — 116 75 117 — 117 75 118 — 118 75 119 — 119 75 120 — 120 75 121 — 121 75 122 — 122 75 123 — 123 75 124 — 124 75 125 — 125 75 126 — 126 75 127 — 127 75 128 — 128 75 129 — 129 75 130 — 130 75 131 — 131 75 132 — 132 75 133 — 133 75 134 — 134 75 135 — 135 75 136 — 136 75 137 — 137 75 138 — 138 75 139 — 139 75 140 — 140 75 141 — 141 75 142 — 142 75 143 — 143 75 144 — 144 75 145 — 145 75 146 — 146 75 147 — 147 75 148 — 148 75 149 — 149 75 150 — 150 75 151 — 151 75 152 — 152 75 153 — 153 75 154 — 154 75 155 — 155 75 156 — 156 75 157 — 157 75 158 — 158 75 159 — 159 75 160 — 160 75 161 — 161 75 162 — 162 75 163 — 163 75 164 — 164 75 165 — 165 75 166 — 166 75 167 — 167 75 168 — 168 75 169 — 169 75 170 — 170 75 171 — 171 75 172 — 172 75 173 — 173 75 174 — 174 75 175 — 175 75 176 — 176 75 177 — 177 75 178 — 178 75 179 — 179 75 180 — 180 75 181 — 181 75 182 — 182 75 183 — 183 75 184 — 184 75 185 — 185 75 186 — 186 75 187 — 187 75 188 — 188 75 189 — 189 75 190 — 190 75 191 — 191 75 192 — 192 75 193 — 193 75 194 — 194 75 195 — 195 75 196 — 196 75 197 — 197 75 198 — 198 75 199 — 199 75 200 — 200 75 201 — 201 75 202 — 202 75 203 — 203 75 204 — 204 75 205 — 205 75 206 — 206 75 207 — 207 75 208 — 208 75 209 — 209 75 210 — 210 75 211 — 211 75 212 — 212 75 213 — 213 75 214 — 214 75 215 — 215 75 216 — 216 75 217 — 217 75 218 — 218 75 219 — 219 75 220 — 220 75 221 — 221 75 222 — 222 75 223 — 223 75 224 — 224 75 225 — 225 75 226 — 226 75 227 — 227 75 228 — 228 75 229 — 229 75 230 — 230 75 231 — 231 75 232 — 232 75 233 — 233 75 234 — 234 75 235 — 235 75 236 — 236 75 237 — 237 75 238 — 238 75 239 — 239 75 240 — 240 75 241 — 241 75 242 — 242 75 243 — 243 75 244 — 244 75 245 — 245 75 246 — 246 75 247 — 247 75 248 — 248 75 249 — 249 75 250 — 250 75 251 — 251 75 252 — 252 75 253 — 253 75 254 — 254 75 255 — 255 75 256 — 256 75 257 — 257 75 258 — 258 75 259 — 259 75 260 — 260 75 261 — 261 75 262 — 262 75 263 — 263 75 264 — 264 75 265 — 265 75 266 — 266 75 267 — 267 75 268 — 268 75 269 — 269 75 270 — 270 75 271 — 271 75 272 — 272 75 273 — 273 75 274 — 274 75 275 — 275 75 276 — 276 75 277 — 277 75 278 — 278 75 279 — 279 75 280 — 280 75 281 — 281 75 282 — 282 75 283 — 283 75 284 — 284 75 285 — 285 75 286 — 286 75 287 — 287 75 288 — 288 75 289 — 289 75 290 — 290 75 291 — 291 75 292 — 292 75 293 — 293 75 294 — 294 75 295 — 295 75 296 — 296 75 297 — 297 75 298 — 298 75 299 — 299 75 300 — 300 75 301 — 301 75 302 — 302 75 303 — 303 75 304 — 304 75 305 — 305 75 306 — 306 75 307 — 307 75 308 — 308 75 309 — 309 75 310 — 310 75 311 — 311 75 312 — 312 75 313 — 313 75 314 — 314 75 315 — 315 75 316 — 316 75 317 — 317 75 318 — 318 75 319 — 319 75 320 — 320 75 321 — 321 75 322 — 322 75 323 — 323 75 324 — 324 75 325 — 325 75 326 — 326 75 327 — 327 75 328 — 328 75 329 — 329 75 330 — 330 75 331 — 331 75 332 — 332 75 333 — 333 75 334 — 334 75 335 — 335 75 336 — 336 75 337 — 337 75 338 — 338 75 339 — 339 75 340 — 340 75 341 — 341 75 342 — 342 75 343 — 343 75 344 — 344 75 345 — 345 75 346 — 346 75 347 — 347 75 348 — 348 75 349 — 349 75 350 — 350 75 351 — 351 75 352 — 352 75 353 — 353 75 354 — 354 75 355 — 355 75 356 — 356 75 357 — 357 75 358 — 358 75 359 — 359 75 360 — 360 75 361 — 361 75 362 — 362 75 363 — 363 75 364 — 364 75 365 — 365 75 366 — 366 75 367 — 367 75 368 — 368 75 369 — 369 75 370 — 370 75 371 — 371 75 372 — 372 75 373 — 373 75 374 — 374 75 375 — 375 75 376 — 376 75 377 — 377 75 378 — 378 75 379 — 379 75 380 — 380 75 381 — 381 75 382 — 382 75 383 — 383 75 384 — 384 75 385 — 385 75 386 — 386 75 387 — 387 75 388 — 388 75 389 — 389 75 390 — 390 75 391 — 391 75 392 — 392 75 393 — 393 75 394 — 394 75 395 — 395 75 396 — 396 75 397 — 397 75 398 — 398 75 399 — 399 75 400 — 400 75 401 — 401 75 402 — 402 75 403 — 403 75 404 — 404 75 405 — 405 75 406 — 406 75 407 — 407 75 408 — 408 75 409 — 409 75 410 — 410 75 411 — 411 75 412 — 412 75 413 — 413 75 414 — 414 75 415 — 415 75 416 — 416 75 417 — 417 75 418 — 418 75 419 — 419 75 420 — 420 75 421 — 421 75 422 — 422 75 423 — 423 75 424 — 424 75 425 — 425 75 426 — 426 75 427 — 427 75 428 — 428 75 429 — 429 75 430 — 430 75 431 — 431 75 432 — 432 75 433 — 433 75 434 — 434 75 435 — 435 75 436 — 436 75 437 — 437 75 438 — 438 75 439 — 439 75 440 — 440 75 441 — 441 75 442 — 442 75 443 — 443 75 444 — 444 75 445 — 445 75 446 — 446 75 447 — 447 75 448 — 448 75 449 — 449 75 450 — 450 75 451 — 451 75 452 — 452 75 453 — 453 75 454 — 454 75 455 — 455 75 456 — 456 75 457 — 457 75 458 — 458 75 459 — 459 75 460 — 460 75 461 — 461 75 462 — 462 75 463 — 463 75 464 — 464 75 465 — 465 75 466 — 466 75 467 — 467 75 468 — 468 75 469 — 469 75 470 — 470 75 471 — 471 75 472 — 472 75 473 — 473 75 474 — 474 75 475 — 475 75 476 — 476 75 477 — 477 75 478 — 478 75 479 — 479 75 480 — 480 75 481 — 481 75 482 — 482 75 483 — 483 75 484 — 484 75 485 — 485 75 486 — 486 75 487 — 487 75 488 — 488 75 489 — 489 75 490 — 490 75 491 — 491 75 492 — 492 75 493 — 493 75 494 — 494 75 495 — 495 75 496 — 496 75 497 — 497 75 498 — 498 75 499 — 499 75 500 — 500 75 501 — 501 75 502 — 502 75 503 — 503 75 504 — 504 75 505 — 505 75 506 — 506 75 507 — 507 75 508 — 508 75 509 — 509 75 510 — 510 75 511 — 511 75 512 — 512 75 513 — 513 75 514 — 514 75 515 — 515 75 516 — 516 75 517 — 517 75 518 — 518 75 519 — 519 75 520 — 520 75 521 — 521 75 522 — 522 75 523 — 523 75 524 — 524 75 525 — 525 75 526 — 526 75 527 — 527 75 528 — 528 75 529 — 529 75 530 — 530 75 531 — 531 75 532 — 532 75 533 — 533 75 534 — 534 75 535 — 535 75 536 — 536 75 537 — 537 75 538 — 538 75 539 — 539 75 540 — 540 75 541 — 541 75 542 — 542 75 543 — 543 75 544 — 544 75 545 — 545 75 546 — 546 75 547 — 547 75 548 — 548 75 549 — 549 75 550 — 550 75 551 — 551 75 552 — 552 75 553 — 553 75 554 — 554 75 555 — 555 75 556 — 556 75 557 — 557 75 558 — 558 75 559 — 559 75 560 — 560 75 561 — 561 75 562 — 562 75 563 — 563 75 564 — 564 75 565 — 565 75 566 — 566 75 567 — 567 75 568 — 568 75 569 — 569 75 570 — 570 75 571 — 571 75 572 — 572 75 573 — 573 75 574 — 574 75 575 — 575 75 576 — 576 75 577 — 577 75 578 — 578 75 579 — 579 75 580 — 580 75 581 — 581 75 582 — 582 75 583 — 583 75 584 — 584 75 585 — 585 75 586 — 586 75 587 — 587 75 588 — 588 75 589 — 589 75 590 — 590 75 591 — 591 75 592 — 592 75 593 — 593 75 594 — 594 75 595 — 595 75 596 — 596 75 597 — 597 75 598 — 598 75 599 — 599 75 600 — 600 75 601 — 601 75 602 — 602 75 603 — 603 75 604 — 604 75 605 — 605 75 606 — 606 75 607 — 607 75 608 — 608 75 609 — 609 75 610 — 610 75 611 — 611 75 612 — 612 75 613 — 613 75 614 — 614 75 615 — 615 75 616 — 616 75 617 — 617 75 618 — 618 75 619 — 619 75 620 — 620 75 621 — 621 75 622 — 622 75 623 — 623 75 624 — 624 75 625 — 625 75 626 — 626 75 627 — 627 75 628 — 628 75 629 — 629 75 630 — 630 75 631 — 631 75 632 — 632 75 633 — 633 75 634 — 634 75 635 — 635 75 636 — 636 75 637 — 637 75 638 — 638 75 639 — 639 75 640 — 640 75 641 — 641 75 642 — 642 75 643 — 643 75 644 — 644 75 645 — 645 75 646 — 646 75 647 — 647 75 648 — 648 75 649 — 649 75 650 — 650 75 651 — 651 75 652 — 652 75 653 — 653 75 654 — 654 75 655 — 655 75 656 — 656 75 657 — 657 75 658 — 658 75 659 — 659 75 660 — 660 75 661 — 661 75 662 — 662 75 663 — 663 75 664 — 664 75 665 — 665 75 666 — 666 75 667 — 667 75 668 — 668 75 669 — 669 75 670 — 670 75 671 — 671 75 672 — 672 75 673 — 673 75 674 — 674 75 675 — 675 75 676 — 676 75 677 — 677 75 678 — 678 75 679 — 679 75 680 — 680 75 681 — 681 75 682 — 682 75 683 — 683 75 684 — 684 75 685 — 685 75 686 — 686 75 687 — 687 75 688 — 688 75 689 — 689 75 690 — 690 75 691 — 691 75 692 — 692 75 693 — 693 75 694 — 694 75 695 — 695 75 696 — 696 75 697 — 697 75 698 — 698 75 699 — 699 75 700 — 700 75 701 — 701 75 702 — 702 75 703 — 703 75 704 — 704 75 705 — 705 75 706 — 706 75 707 — 707 75 708 — 708 75 709 — 709 75 710 — 710 75 711 — 711 75 712 — 712 75 713 — 713 75 714 — 714 75 715 — 715 75 716 — 716 75 717 — 717 75 718 — 718 75 719 — 719 75 720 — 720 75 721 — 721 75 722 — 722 75 723 — 723 75 724 — 724 75 725 — 725 75 726 — 726 75 727 — 727 75 728 — 728 75 729 — 729 75 730 — 730 75 731 — 731 75 732 — 732 75 733 — 733 75 734 — 734 75 735 — 735 75 736 — 736 75 737 — 737 75 738 — 738 75 739 — 739 75 740 — 740 75 741 — 741 75 742 — 742 75 743 — 743 75 744 — 744 75 745 — 745 75 746 — 746 75 747 — 747 75 748 — 748 75 749 — 749 75 750 — 750 75 751 — 751 75 752 — 752 75 753 — 753 75 754 — 754 75 755 — 755 75 756 — 756 75 757 — 757 75 758 — 758 75 759 — 759 75 760 — 760 75 761 — 761 75 762 — 762 75 763 — 763 75 764 — 764 75 765 — 765 75 766 — 766 75 767 — 767 75 768 — 768 75 769 — 769 75 770 — 770 75 771 — 771 75 772 — 772 75 773 — 773 75 774 — 774 75 775 — 775 75 776 — 776 75 777 — 777 75 778 — 778 75 779 — 779 75 780 — 780 75 781 — 781 75 782 — 782 75 783 — 783 75 784 — 784 75 785 — 785 75 786 — 786 75 787 — 787 75 788 — 788 75 789 — 789 75 790 — 790 75 791 — 791 75 792 — 792 75 793 — 793 75 794 — 794 75 795 — 795 75 796 — 796 75 797 — 797 75 798 — 798 75 799 — 799 75 800 — 800 75 801 — 801 75 802 — 802 75 803 — 803 75 804 — 804 75 805 — 805 75 806 — 806 75 807 — 807 75 808 — 808 75 809 — 809 75 810 — 810 75 811 — 811 75 812 — 812 75 813 — 813 75 814 — 814 75 815 — 815 75 816 — 816 75 817 — 817 75 818 — 818 75 819 — 819 75 820 — 820 75 821 — 821 75 822 — 822 75 823 — 823 75 824 — 824 75 825 — 825 75 826 — 826 75 827 — 827 75 828 — 828 75 829 — 829 75 830 — 830 75 831 — 831 75 832 — 832 75 833 — 833 75 834 — 834 75 835 — 835 75 836 — 836 75 837 — 837 75 838 — 838 75 839 — 839 75 840 — 840 75 841 — 841 75 842 — 842 75 843 — 843 75 844 — 844 75 845 — 845 75 846 — 846